
28  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.517  Quinta-feira, 24 DE AGOSTO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 473/2023 DE 21 DE AGOSTO DE 2023.
O Diretor do 10º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições 
que foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.218/2023-CCG de 31.03.2023 
publicada o Diário Oficial do Estado nº 35.349 de 03/04/2023 RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº 5.810/24.01.2014, o 
Servidor JORGE GIL CHAGAS DE ALMEIDA, Matrícula nº 5160391/1, 
Agente Portaria, Estatutário não Estável, lotado no 10º CRS/SESPA/Alta-
mira, 02 (DOIS) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 
02/07/2014 à 01/07/2017.
AUTORIZAR que o Servidor goze 02 (DOIS) meses de Licença Prêmio no 
período 02/10/2023 a 30/11/2023, no total de 60 (SESSENTA) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
10º Centro Regional de Saúde em 21 de agosto de 2023.
 Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10º CRS/SESPA.
Port. nº 1.218/2023-CCG, de 31.03.2023

Protocolo: 977173

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 457/2023, de 23/08/2023
Portaria Coletiva
Objetivo: Receber orientações/capacitação sobrea nova plataforma da Co-
tação eletrônica/Banparanet, Compras Pará, PNCP e a Portaria n.º 830 de 
10 de agosto 2023 – SESPA
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Belém/PA
Servidor: 5825555/1 / DILSON MARCOS PINTO SOUZA (AGENTE DE POR-
TARIA) / 4,5 diárias (completa) de 27/08 a 31/08/2023
Servidor: 57192509/1 / FABIANA ELBI RODRIGUES NUNES (AGENTE DE 
ADMINISTRATIVO) / 4,5 diárias (completa) de 27/08 a 31/08/2023
Servidor: 5892376/1 / JANECLEIDE DA SILVA BEZERRA (AGENTE ADMI-
NISTRATIVO) / 4,5 diárias (completa) de 27/08 a 31/08/2023
Ordenador de Despesa
Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10°CRS/SESPA

Protocolo: 977379
PORTARIA N° 458/2023, de 23/08/2023
Portaria Individual
Objetivo: Conduzir veículo oficial com servidores para receber orientações/
capacitação sobrea nova plataforma da Cotação eletrônica/Banparanet, 
Compras Pará, PNCP e a Portaria n.º 830 de 10 de agosto 2023 –SESPA
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira/PA
Destino (s): Belém/PA
Servidor: 57206438/1 / MARCO ANTÔNIO BENATHAR MALATO (MOTORIS-
TA) / 4,5 diárias (completa) de 27/08 a 31/08/2023
Ordenador de Despesa
Gilmar Santana Nunes
Diretor do 10o CRS/SESPA

Protocolo: 977385

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  11ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº   170  de   22  de  JUNHO  de 2023
O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde Pú-
blica usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no 
Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão 
de diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.
Objetivo: BUSCAR INSUMOS PARA SUPRIR NECESSIDADES DOS MUNICÍPIOS
MUNICIPIO: MARABÁ/ BELÉM
PERIODO:  22 A 23/06/2023
1/5  ( UMA DIÁRIA E MEIA)

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO MATRICULA
ANTONIO VLADIMIR CAVALCANTE DE ARAUJO Motorista 1086989

                                                                                         
Irlandia da Silva Galvão
Ordenadora de despesa
11º. CRS – Marabá

Protocolo: 977116

PORTARIA Nº   173  de   23  de  JUNHO  de 2023
O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde Pú-
blica usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no 
Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão 
de diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.
Objetivo:  Averiguar irregularidades no âmbito da Atenção Primária / Es-
tratégia de Saúde da Família, atendendo demanda de Auditoria do DENA-
SUS (nº 18.398) no município de Palestina do Pará.
MUNICIPIO: MARABÁ/ PALESTINA DO PARÁ
PERIODO:  26 A 30/06/2023
4/5  ( Quatro diárias e meias)

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO MATRICULA
ALEXANDRA BEZERRA BONZ Odontóloga 57194977

JOSE ANDRADE SAMPAIO JUNIOR Técnico de Enfermagem 57206542/1
                                                                                 
Irlandia da Silva Galvão
Ordenadora de despesa
11º. CRS – Marabá

Protocolo: 977038
PORTARIA Nº   174  de   23  de  JUNHO  de 2023
O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde Pú-
blica usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no 
Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão 
de diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.
Objetivo: conduzindo VEÍCULO OFICIAL COM OS SERVIDORES DA DIVI-
SÃO técnica que irá  averiguar irregularidades no âmbito da atenção pri-
mária / estratégia de saúde da família, atendendo demanda de auditoria do 
denasus (nº 18.398) no município de palestina do Pará.
MUNICIPIO: MARABÁ/ PALESTINA DO PARÁ
PERIODO:  26 A 30/06/2023
4/5  ( Quatro diárias e meias)

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO MATRICULA
ANTONIO VLADIMIR CAVALCANTE DE ARAUJO Motorista 1086989

                                                                                             
Irlandia da Silva Galvão
Ordenadora de despesa
11º. CRS – Marabá

Protocolo: 977075
PORTARIA Nº   162  de   16  de  JUNHO  de 2023
O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde 
Pública usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas 
no Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão de 
diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.
Objetivo:  Participar da III Oficina de Planejamento Estratégico Institucional (PEI)
MUNICIPIO: MARABÁ/ BELÉM
PERIODO:  28/06  A 01/07/2023
3/5  ( Três diárias e meias)

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO MATRICULA
JOELMA FERNANDES SARMENTO Enfermeira 55585809-1

CRISTINA BERTOCHI Enfermeira 5967057/1
FRANCISCO SARAIVA PEREIRA Nutricionista 57197525/1

JOEL CORREA DOS SANTOS Agente Administrativo 57233238/1
                                                                                        
Irlandia da Silva Galvão
Ordenadora de despesa
11º. CRS – Marabá

Protocolo: 977227
PORTARIA Nº   145  de   12  de  JUNHO  de 2023
O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde Pú-
blica usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no 
Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão 
de diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.
Objetivo:  Conduzindo veículo oficial com as servidoras da vigilância em 
Saúde do 11º CRS/Sespa que irá REALIZAR MONITORAMENTO DAS CAM-
PANHAS NACIONAIS DE VACINAÇÃO CONTRA INFLUENZA E COVID, MONI-
TORAMENTO DO PROGRAMA DE CONTROLE DA TUBERCULOSE, MONITO-
RAMENTO DO PROGRAMA DE CONTROLE DAS LEISHMANIOSES, MONITO-
RAMENTO DO PROGRAMA DE VIGILÂNCIA AMBIENTAL-VISAMB.
MUNICIPIO: MARABÁ/ PIÇARRA/SÃO GERALDO DO ARAGUAIA.
PERIODO:  12 A 16//06/2023
4/5  ( Quatro diárias e meias)

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO MATRICULA
NILTON FERREIRA DOS SANTOS Motorista 503484

                                                                                      
Irlandia da Silva Galvão
Ordenadora de despesa
11º. CRS – Marabá

Protocolo: 977371
PORTARIA Nº   144  de   12  de  JUNHO  de 2023
O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde Pú-
blica usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no 
Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão 
de diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.
Objetivo:  REALIZAR MONITORAMENTO DAS CAMPANHAS NACIONAIS DE 
VACINAÇÃO CONTRA INFLUENZA E COVID, MONITORAMENTO DO PRO-
GRAMA DE CONTROLE DA TUBERCULOSE, MONITORAMENTO DO PROGRA-
MA DE CONTROLE DAS LEISHMANIOSES, MONITORAMENTO DO PROGRA-
MA DE VIGILÂNCIA AMBIENTAL-VISAMB.


